
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB) – Campus Universitário Paulo Freire 

Instituto de Humanidades, Artes e Ciências – IHAC 

Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB) 

Campus Paulo Freire - Teixeira de Freitas (BA) 

Praça Joana Angélica nº 250, bairro São José. CEP: 45988-058 

Fone +55 73 3291-2089 / 3292-5834 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA 036/2019 

 

  

A DECANA DO INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS, do Campus Paulo 

Freire, no uso de suas atribuições legais,   

 

CONSIDERANDO os Artigos 2º, 9º e 14º da Resolução N. 17/2016 da UFSB, que dispõe sobre os 

Órgãos de Gestão Acadêmica das Unidades Universitárias; 

 

CONSIDERANDO a resolução 14/2018 da UFSB e seu artigo 22 que dispõe sobre as competências da 

Coordenação de Estágio; 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar o professor Paulo de Tassio Borges da Silva, Matrícula SIAPE 1024980, como 

coordenador de estágio supervisionado no Campus Paulo Freire. 

  

Artigo 2º - Compete ao Coordenador de Estágio (Resolução 14/2018, Artigo 22): 

 

“I- Preencher juntamente com o/a estudante o TCE; 

II- Avaliar as instalações da parte concedente do estágio e sua adequação à formação cultural e 

profissional do/a educando/a; 

III- Receber e analisar o controle de frequência, relatórios e outros documentos dos/as estagiários/as; 

IV- Encaminhar à Secretaria Acadêmica do Campus os documentos relacionados aos estágios; 

V- Informar à parte concedente do estágio as datas de realização de avaliações acadêmicas, em 

conjunto com a Secretaria Acadêmica. ” 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Teixeira de Freitas, 08 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

______________________________________________ 

Lívia Santos Lima Lemos 

Decana do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências 

Campus Paulo Freire - UFSB 

 


